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PSIHOSOCIJALNI I PSIHOPATOLOŠKI ČINIOCI SKLONOSTI KA

PONAVLJANJU ZLOSTAVLJANJA DECE U SLEDEĆOJ GENERACIJI

Rezime

Uvod: Zlostavljanje u detinjstvu predstavlja globalan fenomen sa nepovoljnim

posledicama po pojedinca i društvo, među kojima je i mogućnost prenošenja kroz

generacije. Mehanizam transgeneracijskog zlostavljanja još uvek nije dovoljno poznat.

Cilj ovog istraživanja bio je da se ispitaju prediktivne vrednosti različitih psihosocijalnih i

psihopatoloških faktora na sklonost ka zlostavljanju. Među ispitivanim faktorima su

sociodemografske varijable, tip zlostavljanja u detinjstvu, dimenzije ličnosti, atačment,

disocijativna iskustva, psihopatološki simptomi, i telesne bolesti. Pored toga, istraživanje

je za cilj imalo da identifikuje razlike u prediktivnim modelima sklonosti ka zlostavljanju

u grupama sa i bez istorije zlostavljanja u detinjstvu, kao i medijatorske i moderatorske

efekte navedenih varijabli u vezi između zlostavljanja u detinjstvu i sklonosti ka

zlostavljanju u odraslom dobu.

Metod: Istraživanje je uključilo 372 roditelja iz nekliničke populacije (135

muškaraca i 237 žena, prosečne starosti 41,43 ± 8,12 godina), a korišćeni su sledeći

instrumenti: opšti upitnik, Upitnik o traumatskim iskustvima u detinjstvu (Childhood

Trauma Questionnaire – CTQ), Upitnik o sklonosti ka zlostavljanju dece (Child Abuse

Potential Inventory – CAPI), Upitnik o temperamentu i karakteru, revidirana verzija

(Temperament and Character Inventory Revised - TCI-R), Upitnik o iskustvima u bliskim

odnosima, revidirana verzija (Experiences in Close Relationships Revised - ECR-R),

Skala disocijativnih iskustava (Dissociative Experiences Scale – DES) i Revidirana lista

simptoma (Symptom Checklist-90-Revised - SCL-90-R).

Rezultati: Roditelji sa istorijom zlostavljanja imali su veću sklonost ka

zlostavljanju u odnosu na one bez istorije zlostavljanja. U grupi roditelja sa istorijom

zlostavljanja, značajni prediktori sklonosti ka zlostavljanju bili su sledeći faktori: veća

starost najmlađeg deteta, veće emocionalno zlostavljanje, manja potraga za novim, veća

istrajnost, manja samousmerenost i samotranscendentnost, veća anksioznost vezana za

atačment, i veći indeks pozitivnih simptoma distresa (PSDI). Disocijacija i PSDI bili su
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delimični medijatori veze između emocionalnog zlostavljanja i sklonosti ka zlostavljanju.

U grupi osoba bez istorije zlostavljanja, značajni prediktori sklonosti ka zlostavljanju bili

su sledeći faktori: manji mesečni prihodi, izraženije izbegavanje kazne, zavisnost od

nagrade i istrajnost, veća anksioznost vezana za atačment, kao i veći PSDI. U ukupnom

uzorku, veza između intenziteta zlostavljanja u detinjstvu i sklonosti ka zlostavljanju bila

je moderisana zavisnošću od nagrade (obrnuto srazmerna vrednostima zavisnosti od

nagrade) a njen delimični medijator bio je PSDI, dok je dimenzija izbegavanja vezanog

za atačment bila medijator veze između intenziteta zlostavljanja i podskale problema sa

decom. U odnosu na roditelje bez istorije zlostavljanja, sklonost ka zlostavljanju roditelja

zlostavljanih u detinjstvu više je zavisila od karaktera a manje od temperamenta i

situacionog konteksta.

Zaključak: Rezultati ukazuju na postojanje sklonosti ka ponavljanju zlostavljanja

kroz generacije, uz posebnu važnost emocionalnog zlostavljanja. Profil psihopatološkog i

psihosocijalnog rizika za sklonost ka zlostavljanju među roditeljima iz nekliničke

populacije različit je za grupe sa (potencijalni „nastavljači“ ciklusa zlostavljanja) i bez

istorije zlostavljanja (potencijalni „inicijatori“ ciklusa zlostavljanja). Navedeno može biti

u skladu sa pretpostavkom u literaturi da iskustvo zlostavljanja čini zaseban „ekofenotip“,

i može doprineti planiranju preciznijih, specifičnih intervencija u radu sa dvema grupama

roditelja pod rizikom.

Ključne reči: zlostavljanje dece, transgeneracijsko prenošenje, sklonost ka

zlostavljanju, temperament, karakter, atačment, disocijacija, psihijatrijski simptomi,

somatski simptomi
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PSYCHOSOCIAL AND PSYCHOPATHOLOGICAL FACTORS OF POTENTIAL

TO REPEAT CHILD ABUSE IN THE NEXT GENERATION

Summary

Background: Child maltreatment is a global phenomenon with adverse outcomes

for both individual and society, including the potential for transgenerational repetition.

The mechanisms of this repetition are still obscure. The aim of this study was to

investigate predictive effects of several psychosocial and psychopathological factors on

child abuse potential. These factors refer to socio-demographics, maltreatment type,

personality dimensions, attachment-dimensions, dissociative experiences,

psychopathological symptoms and somatic disease. In addition, the study was aimed at

exploring the differences in predictive models of child abuse potential between groups of

parents with and without child abuse history, as well as identifying the mediating and

moderating roles of the aforementioned factors in relationship between child abuse

history and child abuse potential.

Method: The study enrolled 372 non-clinical parents (135 males and 237 females,

mean age 41.43 ± 8.12 years), and used the following instruments: General questionnaire,

Childhood Trauma Questionnaire – CTQ, Child Abuse Potential Inventory – CAPI,

Temperament and Character Inventory Revised - TCI-R, Experiences in Close

Relationships Revised - ECR-R, Dissociative Experiences Scale – DES, Symptom

Checklist-90-Revised - SCL-90-R.

Results: Parents with child abuse history had higher child abuse potential than

those without such history. Among parents with child abuse memories, significant

predictors of child abuse potential were the following factors: older age of the youngest

child, more intensive emotional abuse, lower novelty seeking, higher persistence, lower

self-directedness and self-transcendence, higher attachment anxiety, and higher positive

symptom distress index (PSDI). Dissociation and PSDI were partial mediators of the

relationship between emotional abuse history and child abuse potential. Among parents

without child abuse history, significant predictors of child abuse potential were the

following factors: lower income, higher harm avoidance, reward dependence and
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persistence, higher attachment-anxiety and PSDI. In total sample, relationship between

the intensity of child abuse history and child abuse potential was moderated by reward

depenedence (with stronger relationship being dependent on lower reward dependence),

and partially mediated by PSDI, whereas attachment-avoidance was a mediator of the

association between intensity of child abuse history and problems with child scale.

Comparing to parents without experiences of abuse in childhood, child abuse potential

among parents with child abuse history was more dependant on character, and less

dependent on temperament and situational context.

Conclusion: The results speak in favor of the potential for child abuse to travel

through generations, with a specifically significant role of emotional abuse. The profiles

of psychosocial and psychopathological risks for increased child abuse potential among

non-clinical parents differs between groups with (potential „maintainers“ of abuse cycle)

and without child abuse history (potential „initiators“ of abuse cycle). These results may

be in accord with the hypothesis in the literature that the experience of child maltreatment

represents a separate „ecophenotype“, and may contribute to planning more precise,

differential interventions in treating two groups of at-risk parents.

Key words: child abuse, transgenerational, child abuse potential, temperament,

character, attachment, dissociation, psychiatric symptoms, somatic symptoms
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I TEORIJSKI DEO

UVOD

ZLOSTAVLJANJE DECE

Istorijat i zakonodavni okvir

Istorijski tragovi koji uvažavaju značaj detinjstva i skreću pažnju na to da se dete

oblikuje iskustvom u čemu važnu ulogu imaju roditelji, pojavljuju se u XVIII veku

(Locke, 1764). Značaj prava i interesa deteta ističe se pedesetih godina XX veka, nakon

čega se pojavljuju istraživanja, projekti i udruženja sa ciljem otkrivanja, prevencije i

zaštite dece žrtava nasilja (Milosavljević, 1998; Myers, 2002). Konvencija o pravima

deteta, Komisija za prava deteta i Svetski izveštaj o nasilju i zdravlju imali su značajan

uticaj na osetljivost međunarodnih organizacija, vladinih i nevladinih organizacija prema

ovom problemu (Butchart i sar., 2006; Krug i sar., 2002).

U našoj sredini, početkom XX veka pojavile su se prve kritike kažnjavanja dece u


[…]


psihološkog funkcionisanja i mogućih redukcija zlostavljačkog ponašanja (Oliver i

115

Washington, 2009). Kako navedeni autori ističu, roditelji ne žive u vakuumu i imaju i

iskustva van roditeljstva, pa bi istraživanja o psihološkim faktorima koji bi mogli da utiču

na uspešnost intervencija bila od velikog značaja.

Iako naša studija ne daje podatke o intervencijama, pronađene razlike u profilima

rizika za zlostavljanje kod osoba sa i bez istorije zlostavljanja u detinjstvu predstavljaju

jednu informaciju više za dalja istraživanja uzročnosti, efikasnosti postojećih i razvoja

dodatnih, specifičnih, diferencijalnih usmerenja u radu, zavisno od iskustva zlostavljanja

u detinjstvu kao “ekofenotipa”. Naime, ono što je, prema rezultatima našeg istraživanja,

zajedničko za roditelje pod rizikom, nezavisno od prisustva navedenog “ekofenotipa”,

jeste potreba za modifikacijom anksioznog relacionog obrasca u odnosu sa partnerom i

lečenjem psihopatoloških simptoma koji predstavljaju opšte rizike za povećanu sklonost

ka zlostavljanju, zatim za osnaživanjem saradljivosti i empatije, a od značaja može biti i

medicinska i psihološka podrška vezana na postojeće probleme somatskog zdravlja. Radi

dalje diferencijacije intervencija, preporučujemo da se u radu sa roditeljima pod rizikom

od zlostavljanja kao redovni deo procene obavi skrining na sopstvenu istoriju

zlostavljanja u detinjstvu (posebno emocionalnog). Slične dosadašnje preporuke (Berlin i

sar., 2011a) odnose se na specifičnost rada sa majkama koje su pod rizikom da nastave

ciklus fizičkog zlostavljanja, i ove preporuke uključuju redukciju socijalne izolacije,

kognitivne vežbe koje smanjuju agresivni odgovor i mogućnost grubog roditeljstva, kao i

osnaživanje atačmenta sa detetom. Naš model može dati dalja specifična usmerenja koja

se mogu primeniti u individualnom i grupnom radu ne samo sa roditeljima koji su

potencijalni “nastavljači” već i sa onima koji mogu biti “inicijatori” ciklusa zlostavljanja.

S obzirom na to da potencijalni “nastavljači” ciklusa zlostavljanja imaju veći

efekat karaktera na sklonost ka zlostavljanju (samousmerenost, samotranscendentnost), u

odnosu na “inicijatore”, intervencije u njihovom slučaju trebalo bi da budu više

zasnovane na psihoterapiji (P. Joyce, R.T. Mulder, neobjavljeni podaci, 1992, prema

Švrakić i sar., 1993). Pod posebnim rizikom biće oni koji su u detinjstvu bili žrtve

emocionalnog zlostavljanja, a psihoterapijski rad treba da bude specifično usmeren na

lično traumatsko iskustvo, na jačanje lične autonomije, regulacije i adaptacije ponašanja

u skladu sa ciljevima, samopouzdanja i samoprihvatanja, svrsishodnosti, kao i doživljaja
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pripadnosti okruženju i svesnosti okruženja. Sklonost disocijaciji koja može kroz razvoj

psihopatoloških simptoma povećati rizik za zlostavljanje, može biti još jedna važna tačka

psihoterapijskog rada, a potrebno je tretirati i izbegavajući relacioni obrazac u odnosu sa

partnerom. S obzirom na to da je aktuelno odgajanje starijeg deteta (adolescenta) faktor

rizika za sklonost ka zlostavljanju, važno je u intervenciji posebnu pažnju dati

psihoedukaciji o razvoju deteta i adolescentnom procesu, uz psihoterapijsku proradu

roditeljskog distresa koji je sa njim povezan. Kako “nastavljači” ciklusa zlostavljanja

pokazuju rigidne karakteristike i teško uče (teško se usmeravaju ka novim obrascima, i

teško održavaju učenje socijalnim potkrepljenjem, a istrajni su u postojećim obrascima),

treba imati u vidu da to može biti prepreka promenama roditeljskih stavova, očekivanja,

shema i ponašanja koje se kroz intervenciju očekuju, uz potrebne dodatne napore u radu

na motivaciji i u psihoedukativnim tehnikama.

Kada su u pitanju “inicijatori” ciklusa zlostavljanja, dominantnija je uloga

temperamenta, pa oni mogu biti podložniji farmakoterapiji (antidepresivi sa mehanizmom

dejstva vezanim za serotonergički i noradrenergički sistem) i bihejvioralnim

modifikacijama (P. Joyce, R.T. Mulder, neobjavljeni podaci, 1992, prema Švrakić i sar.,

1993). Ove osobe lakše uče iz socijalnog potkrepljenja u odnosu na prethodnu grupu, što

može biti povoljan adut i tačka oslonca u terapijskom odnosu, ali i u modifikaciji

nepovoljnih roditeljskih obrazaca. S obzirom na kontekstualnu senzitivnost ove grupe

roditelja u smislu rizika u uslovima nižih materijalnih prihoda, važno je u intervenciji

posebno mesto dati usmeravanju ka što funkcionalnijem uključenju u mrežu resursa i

socijalne podrške, rešavanju problema i postizanju egzistencijalne stabilnosti.

Navedeni predlozi mera predstavljaju sasvim male putokaze na velikom putu

kojim ćemo još dugo ići. Najveći putokaz, međutim, biće nam svaka pojedinačna osoba

kojoj se pomoć pruža, njen jedinstveni odnos sa detetom, situacioni kontekst, iskustva

zlostavljanja, dimenzije ličnosti, relacioni obrasci, kao i psihičko i fizičko zdravlje, uz

stalno traženje načina i “materijala” za pozitivnu promenu, kako bi jedno novo detinjstvo

bilo bezbrižno i bezbedno.
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