NAUČNOM VEĆU MEDICINSKOG FAKULTETA

UNIVERZITETA U BEOGRADU

Na sednici Naučnog veća Medicinskog fakulteta u Beogradu, održanoj dana 19.03.2015.

godine, broj 4600/13, imenovana je komisija za ocenu završene doktorske disertacije pod

naslovom:

„Psihosocijalni i psihopatološki činioci sklonosti ka ponavljanju zlostavljanja dece u

sledećoj generaciji“

kandidata Mr sci. dr Marije Mitković Vončina, zaposlene u Institutu za mentalno zdravlje,

Beograd, i na Medicinskom fakultetu u Beogradu kao klinički asistent na Katedri za

psihijatriju. Mentor je Prof. dr Dušica Lečić Toševski.

Komisija za ocenu završene doktorske disertacije imenovana je u sastavu:

1. Prof. dr Aneta Lakić, profesor Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu

2. Doc. dr Milica Pejović Milovančević, docent Medicinskog fakulteta Univerziteta u

Beogradu

3. Prof. dr Slavica Đukić Dejanović, profesor Fakulteta medicinskih nauka Univerziteta u

Kragujevcu

Na osnovu analize priložene doktorske disertacije, komisija za ocenu završene

doktorske disertacije jednoglasno podnosi Naučnom veću Medicinskog fakulteta sledeći

IZVEŠTAJ

A) Prikaz sadržaja doktorske disertacije

Doktorska disertacija Mr sci. dr Marije Mitković Vončina sadrži 151 stranicu i

podeljena je na sledeća poglavlja: teorijski deo - uvod, istraživački deo - cilj rada, hipoteze,

metod, rezultati, diskusija, značaj istraživanja, ograničenja u istraživanju i buduća usmerenja,

zaključak, predlog mera, i literatura. Doktorska disertacija sadrži i sažetak na srpskom i

engleskom jeziku, biografiju kandidata, kao i podatke o komisiji. U disertaciji ukupno ima 16

tabela, 5 dijagrama i 2 grafikona.

U uvodu disertacije najpre je prikazan istorijski i zakonodavni okvir, definicija, oblici,

razmere, etiologija i posledice zlostavljanja dece. Detaljno je opisana sklonost odraslih osoba

ka zlostavljanju dece, odnosno njeni ključni činioci. Opisan je pojam transgeneracijskog

ciklusa zlostavljanja, njegove razmere, i dat je pregled literature koji se odnosi na moguće

mehanizme prenosa ovog ciklusa (psihodinamski, bihejvioralni i kognitivni, neurorazvojni,

imunološki, genetski/epigenetski mehanizmi, uloga sistema odgovora na stres). Izdvojeni su i

detaljno opisani faktori koji bi mogli imati ključni značaj za to da li će osoba biti potencijalni

“nastavljač” ili “prekidač” ciklusa zlostavljanja, među kojima su karakteristike zlostavljanja,

dimenzije ličnosti, atačment, disocijacija, mentalni poremećaji, somatski poremećaji i socio-

demografski faktori. Prikazana je teza o posmatranju zlostavljanja u detinjstvu kao

“ekofenotipa” u okviru različitih patoloških entiteta, uz poseban osvrt na mogućnost da se

ovaj “ekofenotip” izdvoji i kada je u pitanju sklonost ka zlostavljanju dece (razlike

potencijalnih “nastavljača” i “inicijatora” ciklusa zlostavljanja).

Ciljevi rada su precizno definisani. Oni su se odnosili na ispitivanje povezanosti

istorije zlostavljanja u detinjstvu i sklonosti ka zlostavljanju u odraslom dobu, uz poseban

osvrt na prediktorske efekte različitih tipova zlostavljanja na sklonost ka zlostavljanju.

Istraživanje je za cilj imalo i da ispita prediktore sklonosti ka zlostavljanju u grupi onih sa i

bez istorije zlostavljanja (specifičnosti potencijalnih “nastavljača” u odnosu na potencijalne

“prekidače i “inicijatore” ciklusa zlostavljanja), uz sagledavanje sledećih faktora kao mogućih

prediktora: socio-demografski faktori, tip zlostavljanja, dimenzije ličnosti, dimenzije

partnerskog atačmenta, disocijativna iskustva, psihopatološki simptomi i telesna bolest. Još

jedan od ciljeva istraživanja bio je da se ispitaju moderatorski/medijatorski efekti koje

navedeni faktori mogu imati u povezanosti između istorije zlostavljanja u deitnjstvu i

sklonosti ka zlostavljanju u odraslom dobu. Ciljeve rada pratile su i hipoteze u

odgovarajućem poglavlju.

U poglavlju Metod navedeno je da je istraživanje obavljeno u Nišu, na uzorku od 372

ispitanika iz nekliničke populacije, odnosno roditelja bar jednog deteta ili adolescenta (do 19

godina starosti – uzrast do završetka srednje škole) koji stanuju u urbanoj, funkcionalnoj

stambenoj zoni ovog grada. Opisane su karakteristike uzorka, način i tok selekcije ispitanika.

Ovako odabran uzorak imao je za cilj da isključi pridruženi efekat niskog socio-ekonomskog

statusa, potencijalno značajnog faktora rizika za transgeneracijsko zlostavljanje. Još jedan od

razloga za opisani odabir bilo je ispitivanje ovog fenomena u subpopulaciji nižeg rizika koja

je do sada slabo eksplorisana kada je transgeneracijsko zlostavljanje u pitanju. Nakon obrade

podataka, ispitanici su podeljeni u grupe onih sa i bez istorije zlostavljanja u detinjstvu. U

disertaciji su detaljno opisani instrumenti koji su korišćeni u istraživanju: Opšti upitnik,

Upitnik o traumatskim iskustvima u detinjstvu (Childhood Trauma Questionnaire – CTQ),

Upitnik o sklonosti ka zlostavljanju dece (Child Abuse Potential Inventory – CAPI), Upitnik o

iskustvima u bliskim odnosima (Experiences in Close Relationships Revised - ECR-R),

Upitnik o temperamentu i karakteru, revidirana verzija (Temperament and Character

Inventory Revised – TCI-R), Skala disocijativnih iskustava (Dissociative Experiences Scale –

DES), i Revidirana lista simptoma (Symptom Checklist-90-Revised - SCL-90-R). Istraživanje

je obavljeno prema principima dobre naučne prakse Medicinskog fakulteta (MF) Univerziteta

u Beogradu, i odobreno je od strane Etičkog komiteta MF.

U poglavlju Rezultati detaljno su opisani i jasno predstavljeni svi dobijeni rezultati.

Diskusija je napisana jasno i pregledno, uz prikaz podataka drugih istraživanja sa

uporednim pregledom dobijenih rezultata doktorske disertacije. Na kraju diskusije izdvojen je

značaj istraživanja, i prikazana su ograničenja u istraživanju i buduća usmerenja.

Zaključak sažeto prikazuje najvažnije nalaze koji su proistekli iz rezultata rada.

Nakon zaključaka, dat je Predlog mera u kojem su navedeni predlozi za praktičnu primenu

dobijenih rezultata. Korišćena literatura sadrži listu od 350 referenci.

B) Kratak opis postignutih rezultata

Istraživanje prikazano u ovoj doktorskoj disertaciji pokazalo je da su roditelji sa

istorijom zlostavljanja imali veću sklonost ka zlostavljanju u odnosu na one bez takvih

iskustava u detinjstvu. Kada su u prediktorski model uključeni svi ispitivani faktori,

emocionalno zlostavljanje u detinjstvu bilo je jedini značajan prediktor sklonosti ka

zlostavljanju među svim tipovima zlostavljanja.

Značajni prediktori sklonosti ka zlostavljanju u grupi roditelja sa istorijom

zlostavljanja u detinjstvu bili su sledeći faktori: veća starost najmlađeg deteta, veće

emocionalno zlostavljanje, manja potraga za novim, veća istrajnost, manja samousmerenost i

samotranscendentnost, veća anksioznost vezana za atačment, i veći indeks pozitivnih

simptoma distresa (PSDI). Navedeni faktori su odlikovali profil potencijalnog „nastavljača“

ciklusa zlostavljanja, u odnosu na potencijalne „prekidače“. Disocijacija i PSDI bili su

delimični posrednici veze između emocionalnog zlostavljanja u detinjstvu i sklonosti ka

zlostavljanju u odraslom dobu (što su bili veći, ova veza bila je izraženija).

U grupi osoba bez iskustva zlostavljanja u detinjstvu, značajni prediktori sklonosti ka

zlostavljanju bili su sledeći faktori: manji mesečni prihodi, izraženije izbegavanje kazne,

zavisnost od nagrade i istrajnost, veća anksioznost vezana za atačment, kao i veći PSDI.

Navedeni faktori odlikovali su profil potencijalnog „inicijatora“ ciklusa zlostavljanja. U

odnosu na roditelje bez istorije zlostavljanja, sklonost ka zlostavljanju roditelja zlostavljanih u

detinjstvu više je zavisila od karaktera a manje od temperamenta i situacionog konteksta.

U celokupnom uzorku, veza između ukupnog zlostavljanja u detinjstvu i sklonosti ka

zlostavljanju bila je moderisana zavisnošću od nagrade (čije su visoke vrednosti imale

protektivno dejstvo) i delimično posredovana vrednostima PSDI (čije su visoke vrednosti

imale dejstvo faktora rizika). Dimenzija izbegavanja vezanog za atačment bila je posrednik

veze između intenziteta zlostavljanja i podskale problema sa decom.

C) Uporedna analiza doktorske disertacije sa rezultatima iz literature

Transgeneracijski ciklus zlostavljanja ispitivan je decenijama unazad, ali još uvek

predstavlja savremenu temu istraživanja (Schoefield i sar., 2013; Thornberry i sar., 2012), s

obzirom na to da mehanizmi kojima se ovaj ciklus održava još uvek nisu dovoljno poznati, i

da studije daju različite nalaze. Rezultati istraživanja prikazanog u ovoj disertaciji potvrđuju

mogućnost transgeneracijskog prenosa zlostavljanja, što je u skladu sa većinom studija koje

su ispitivale ovaj fenomen merenjem sklonosti ka zlostavljanju (Caliso i Milner, 1992; DiLillo

i sar., 2000; Doumas i sar., 1994; Narang i Contreras, 2005; Ornduff i sar., 2005). Rezultati

disertacije imaju dodatnu važnost jer daju podatke o nekliničkoj subpopulaciji u kojoj rizik za

zlostavljanje može biti samo latentan, a kojoj je do sada malo pažnje posvećeno u ovom

kontekstu, što je u skladu sa postojećim preporukama da je potrebno ovaj fenomen istraživati

u različitim podgrupama stanovništva (Thornberry i sar., 2012).

Dok su značajne bivarijatne povezanosti svih tipova zlostavljanja u detinjstvu sa

sklonošću ka zlostavljanju, pronađene u disertaciji, u skladu sa drugim istraživanjima (Caliso

i Milner, 1992; DePaul i sar., 2000; DiLillo i sar., 2000; Newcomb i Locke, 2001), jedino je

emocionalno zlostavljanje zadržalo značajan prediktorski efekat u multivarijatnom

prediktorskom modelu sklonosti ka zlostavljanju. Ovakav rezultat disertacije predstavlja

novinu, s obzirom na to da su, za razliku od studija drugih autora, u obzir uzeti relativni efekti

svih pet tipova zlostavljanja istovremeno, uz kontrolu ostalih ispitivanih varijabli. Rezultat

ističe specifičan značaj emocionalnog zlostavljanja, koji se prepoznaje u okviru različitih

posedica po mentalno zdravlje, uz pretpostavku da ovaj tip zlostavljanja može biti “srž”

zlostavljanja dece (Spertus i sar., 2003; Teicher i sar., 2006).

Po pitanju ostalih razlika u profilu potencijalnih “nastavljača” i “prekidača” ciklusa

zlostavljanja, veća starost najmlađeg deteta, manja potraga za novim, veća istrajnost, manja

samousmerenost i samotranscedentnost, koji su u ovoj disertaciji pokazali značajan

prediktorski značaj da osoba nastavi ciklus zlostavljanja, do sada nisu direktno razmatrani u

literaturi u kontekstu transgeneracijskog zlostavljanja. Disertacija pronalazi i moderatorsko –

protektivno dejstvo visokih vrednosti zavisnosti od nagrade na vezu zlostavljanja u detinjstvu

i sklonosti ka zlostavljanju, čemu, takođe, nije pronađena paralela u literaturi. Kada je u

pitanju nesigurni (anksiozni) atačment kao prediktor rizika za nastavak zlostavljanja u ovom

istraživanju, rezultat je relativno sličan nalazima drugih autora (Rodriguez i Tucker, 2011), a

to je u skladu i sa protektivnim dejstvom bezbednih, stabilnih, negujućih veza tokom života

(Conger i sar., 2013; Herrenkohl i sar., 2013; Jaffee i sar., 2013; Schoefield i sar., 2013;

Thornberry i sar., 2013). Posrednički efekti disocijacije i psihopatoloških simptoma u vezi

između zlostavljanja u detinjstvu i rizika od zlostavljanja u sledećoj generaciji , pronađeni u

ovom istraživanju, u skladu su sa dosadašnjim podacima (Collin-Vezina i Cyr, 2003; Narang i

Contreras, 2000; Dixon i sar., 2005a), s tim što disertacija govori o specifičnom dejstvu

disocijacije posredno, kroz psihopatološki distres.

Kada su u pitanju razlike u profilu rizika za zlostavljanje između potencijalnih

“nastavljača” i “inicijatora” ciklusa zlostavljanja, podaci u literaturi su oskudni i upućuju

samo na ulogu lošeg atačmenta “nastavljača” u odnosu na svoje roditelje (Rodriguez i Tucker,

2011). Istraživanje prikazano u ovoj disertaciji ide korak dalje i identifikuje i dodatne

psihosocijalne i psihopatološke specifičnosti ove dve grupe roditelja koji su pod rizikom da

zlostavljaju decu. Kao što je pokazano za različite psihijatrijske poremećaje (Teicher i

Samson, 2013), disertacija je pokazala da se osobe sa i bez istorije zlostavljanja međusobno

razlikuju i kada je u pitanju profil sklonosti ka zlostavljanju. Na ovaj način, rezultati

disertacije ukazuju na opravdanost da se iskustvo zlostavljanja u detinjstvu posmatra kao

zaseban ekofenotip (Teicher i Samson, 2013) u različitim kontekstima, što može biti od

preventivnog značaja.

D) Objavljeni radovi koji čine deo doktorske disertacije

1. Mitkovic-Voncina M, Lecic-Tosevski D, Pejovic-Milovancevic M, Popovic-Deusic

S. Linking child maltreatment history with child abuse potential: relative roles of

maltreatment types. Archives of Biological Sciences 2014; 66 (4): 1681-1687.

E) Zaključak (obrazloženje naučnog doprinosa)

Doktorska disertacija „Psihosocijalni i psihopatološki činioci sklonosti ka

ponavljanju zlostavljanja dece u sledećoj generaciji“, kandidata Mr sci. dr Marije Mitković

Vončina, predstavlja originalni naučni doprinos razumevanju mehanizama koji učestvuju u

sklonosti da se zlostavljanje u detinjstvu prenese na sledeću generaciju. Rezultati opisani u

disertaciji ukazuju na mogućnost postojanja transgeneracijskog zlostavljanja, uz posebnu

važnost uloge emocionalnog zlostavljanja kao faktora rizika. Osim tipa zlostavljanja, ovo

istraživanje je na sistematičan način uzelo u obzir i širok spektar drugih mogućih faktora

rizika (dimenzije temperamenta i karaktera, partnerskog atačmenta, disocijativna iskustva,

psihopatološki distres, somatska bolest i socio-demografske karakteristike) koji su u literaturi

bili pojedinačno prepoznati kao potencijalno značajni za ovaj prenos, ali čiji pojedinačni

efekti do sada nisu bili ispitivani u okviru zajedničkog modela. Na ovaj način, istraživanje

opisano u disertaciji identifikovalo je specifičan profil sklonosti da osoba bude „nastavljač“

odnosno „prekidač“ ciklusa zlostavljanja, kao i posrednike i moderatore veze zlostavljanja u

detinjstvu i sklonosti odraslog ka zlostavljanju. Jedan od najznačajnijih doprinosa ove studije

odnosi se na identifikovane razlike psihološkog profila potencijalnih „nastavljača“ i

„inicijatora“ ciklusa zlostavljanja, kakve nisu pronađene u dosadašnjoj litraturi. Ovi nalazi

opravdavaju savremenu hipotezu o iskustvu zlostavljanja kao posebnom ekofenotipu u

različitim psihopatološkim manifestacijama, i idu korak dalje opisujući karakteristike ovog

ekofenotipa među roditeljima koji su pod rizikom da zlostavljaju decu. Dobijena saznanja

mogla bi doprineti planiranju preciznijih, specifičnih intervencija u radu sa dvema grupama

roditelja pod rizikom, što je detaljno prikazano u poglavlju Predlog mera.

Ova doktorska disertacija urađena je prema svim principima naučnog istraživanja.

Ciljevi su bili precizno definisani, naučni pristup je bio je originalan i pažljivo izabran, a

metodologija rada bila je savremena. Rezultati su pregledno i sistematično prikazani i

diskutovani, a iz njih su izvedeni odgovarajući zaključci.

Na osnovu svega navedenog, i imajući u vidu dosadašnji naučni rad kandidata,

komisija predlaže Naučnom veću Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu da prihvati

doktorsku disertaciju Mr sci. dr Marije Mitković Vončina i odobri njenu javnu odbranu radi

sticanja akademske titule doktora medicinskih nauka.

U Beogradu, 21.4.2015.

Članovi Komisije: Mentor:

Prof. dr Aneta Lakić Prof. dr Dušica Lečić Toševski

_______________________ _______________________

Doc. dr Milica Pejović Milovančević

_______________________

Prof. dr Slavica Đukić Dejanović

________________________